Bu süreçteki kaos Emevî devletinin kurulması ve iç isyanların artarak devam etmesi ile daha sistematik hale gelmiştir.

### **Emevî Hilafeti Ve Muhalefete Karşı Sindirme Aracı Olarak İşkence**

Hz. Ali'nin Hariciler tarafından 40/661 yılı ramazan ayı içerisinde bir suikast sonucu şehit edilmesiyle birlikte,<sup>51</sup> Muaviye'nin hilafet makamı için önü açılmış oldu.<sup>52</sup> H. 41 yılında Hz. Hasan'ın hilafeti devri ile de, Muaviye, Emevî Devletinin ilk halifesi olma unvanına kavuştu.

(Kufe'de) taş üstünde taş bırakmam" "...kim gece dolaşma suçuyla karşıma gelirse boynunu vururum..., bir kimseyi boğanı boğacak, yakarı yakacak, ev yıkanın evini yıkacak, kabir soyarı oraya diri diri gömeceğiz..."<sup>55</sup> diyebilecek kadar sert karakterli valiler tayin etmiştir.

45/665 yılında Kûfe valiliğine getirilen Ziyâd b. Ebîh, görev gelir gelmez sokağa çıkma yasağı ilan etmiştir.<sup>56</sup> Bu yasaktan haberi olmayan ve şehir dışından geldiği anlaşılan bir bedevi gece sokaklarda dolaşırken yakalanmış ve valinin huzuruna getirilmiştir.

Yine Merc-u Azrâ'da tutuklu iken öldürülen Şii lider Hucre b. Adiy, ölümünden önce kefenlerinin hazırlandığını gördüğünde "*Bizi Müslüman gibi kefenleyip, kafirler gibi öldürecek misiniz*" derken Umeyyeoğulları ile fetih öncesi Mekke müşriklerinin tavrı arasında paralellik kurmuştur.<sup>60</sup>

Baba Ziyad'ın 53/673 yılında ölümünden sonra oğlu Ubeydullah b. Ziyâd ondan boşalan görevlere getirilmiş ve babasının izlediği benzer politikalara devam etmiştir. Bu dönemde eyleme varmayan ve fikir hürriyeti kapsamında sayılabilecek düşünür, şair gibi toplumun öncüsü olan aydınlar dahi sadece fikirlerinden dolayı işkenceye maruz kalmışlardır.

Zübeyr*, s.109.

<sup>92</sup> Müberred, *el-Kâmil fi'l-Luğa ve'l-Edeb*, thk. İbrahim Ves, Kahire, 1956, III, 204.

<sup>93</sup> Taberî, V, 347; İsfehânî, *el-Eğânî*, XIII, 37-38.

ve mahkumların işkenceye maruz kaldığı sonucuna varılmaktadır.

Kardeşini hapisanede ölüme terk eden Abdullah b. Zübeyr, H. 72/692 yılında Mekke'ye taarruza geçen Haccac'a karşı savunmaya geçmiş, ancak süre uzadıkça şehirde açlık baş göstermiş, açlıktan ölmek üzere olan Abdullah taraftarları şehre mancınıklarla atılan köpek leşini yemek zorunda kalmışlardır. Daha sonra öldürülen Abdullah'ın kafası kesilip Şam'a gönderilirken, vücudu bir süre darağacında asılı kalmış, daha sonra annesi Esmâ bint Ebû Bekir'in ricası ile defnedilebilmiştir.<sup>94</sup>

### Vali Haccac b. Yusuf ve İşkence

75-95/694-708 tarihleri arasında Irak bölgesi valiliği yapan Haccac b. Yusuf (öl.95/708) dönemini ayrı bir başlık altında ele alma ihtiyacı, işkenceye dair sayısız rivayetlerin bu dönemde yoğunlaşmış olmasından kaynaklanmaktadır. Haccac'ın valiliği öncesi Irak bölgesi iktidara karşı isyanın ve anarşinin nerede ise merkezi haline gelmiş, uzun süreli sükuneti temin imkansızlaşmıştı.

<sup>159</sup> İbnü'l-Esir, V, 430.

<sup>160</sup> Mikra'a ismindeki yapılmış kalın ağaç dalı sopa vurmak için kullanılırdı. Bkz. Abd el-Mun'im Macid, *Nüzûmu Devellet-i Selâtin el-Memmâlik ve Rûsûmuhum fî Mısr*, Kahire, 1964, s. 129.

<sup>161</sup> Harac memuruna kızan halife 'Amir Biahkamillah (hl. 495-524/1101-1130), onu sahibu'l-azaba teslim etmiş oda kafasına takunya vurarak suçluyu öldürmüş, daha sonra da düz bir tahtaya bağlayarak Nil nehrine bırakmıştır. Bkz. Markizî, *İtti'azu'l-Hunefâ bi Zikri Ahkâm'i'l-Eimme*, nşr. Cemaledin Şeyyâl, Kahire, 1948, s.316.